

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 zlr. 50 cent miesięcznie 1 " 50 " Z przesyłką pocztową: w kraju 6 " w zagranicę 8 " w Austrii 6 " w Galicji i Szwajcarii 7 " w Rosji, Turcji i krajach Naddni. 8 " w Serbii 6 " Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie biuro administracji „Gazety Nar.” p. Haliński w pałacu W. Ulanieckiego, Ogłoszenia w Paryżu przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Narod.” sponc. p. A. Adams, Rue Clément, 4, Paryż, Otto Haas w Wiedniu, (Hauptstadt et Vogel) nr. 10 Walfischgasse, A. Oppelk, Stadl. Stabenbastei 2, M. Dubs, I. Riemergasse 18, Rudolf Mosse, Seilerstätte Nr. 2., Henr. Schallak, jen. sponc. centr. eksp. ogłoszeń, G. L. Daube et Comp, Wollzeile 12, w Hamburgu pp. Haasenstein et Vogler, Rajchman, et Frenzel, w Warszawie Senatorska 22, W. Kubiński w Krakowie. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia, jednego wiersza drobnym drukiem. Wskazywamy w rubryce „Nadzwyczajne” 20 cent. od wiersza.

Od administracji.

Przedpłata na miesiąc luty:

we Lwowie:

miesięcznie 1 zlr. 50 cent.

na prowincji z przesyłką pocztową:

miesięcznie 2 zlr. —

Upraszamy o wcześnie przesłanie prenumeraty, by szanow. prenumeratorowie nie doznali przerwy w przesyłce.

Lwów 30 stycznia.

(Groźba Puttkammera. — Chmury na widnokręgu europejskim. — Wiedeńska anketa gimnazjalna. — Z delegacji wiedeńskiej.)

Pokazują się już chmury na politycznym widnokręgu Europy, których istnienia wiele osób nie domyśla się nawet.

Temi słowy, wyjętemi żywcem z ewangelii Bismarkowskiej, zakończył minister Puttkammer swą mowę, mianą przed kilku dniami w parlamencie niemieckim. Szkoła, że ich nie wypowiedział sam Bismark, zrobiłoby bowiem jeszcze większe wrażenie w Europie. Ale chociaż wyjął z ust jego „adjutanta”, stały się niemniej jednak przedmiotem żywego zajęcia w całej prasie, i dały poehop do przeróżnych dociekłań.

Gdzież są te chmury, których istnienia nie domyślają się zwykli śmiertelnicy? Bo że nie składają się one z wodnych wyciwołów partii prawdotowej, jak to uznawano nazajutrz *Nord. Allg. Ztg.*, to przecież też oczywiste. Trudno bowiem przypuścić, aby Puttkammer zarzucał parlamentowi niemieckiemu, iż się nie domyśla istnienia tych chmur, skoro za co to grozi ojcom niemieckim narodu dwukrotnie uchwalono przeciw socjalistom represyjne ustawy. Można parlamentowi niemieckiemu wszystko, co się żywnie komu podoba zarzucić, ale tego za wzięcie nie policzyć, że nie walczą przeciw socjalizmowi, zgoda niepodobna. Komentarz organu bismarkowskiego był zatem jednym z tych liczących a niezgrabnych wykroczeń, do jakich się nieraz ucieka prasa półroczowa.

Dlatego też nawet w Berlinie nie dano mu wiary. Owszem cała prasa szuka tych chmur, które dopatrzył bystry wzrok Puttkammera, i oczyszczenie widzi je w międzynarodowych zastępkach. Naprzód przypomina sobie, że w 1875 r., kiedy wylubiła ruchawka w Hercegowinie, Bismark mówił także w parlamencie o „czarnych punktach, pojawiających się na widnokręgu politycznym”. Punkta te ówczesne dorosły wkrótce do rozmiarów katastrofy wojennej. Miałyby i terazniejsze powstanie hercegowińskie podążyć tą samą koleją? *Gazeta Kolonka* twierdzi, że jest to bardzo możebnem, a na poparcie swego twierdzenia przywołuje następujące argumenty: Kataków ma wkrótce zostać członkiem Rady stanu. W sferach wojskowych caratu panuje powszechne mniemanie, że zaraz po koronacji wypowiedziana zostanie wojna Austrii. Przed miesiącem członkowie jenerałnego sztabu petersburskiego objeżdżali granicę Galicji.

W caracie nienawisć do Austrii dorosła do takich rozmiarów, że nadanie konstytucji nie byłoby rzeczą, tak popularną jak wypowiedzenie wojny Austrii. Kiedy przed tygodniem na obiedzie danym na cześć Skobeleva wniósł ten bohater z pod Geok-Tepe toast na cześć „braci Słowian” i zakończył go słowami: „W tej chwili walczą nasi bracia o niepodległość! Serce moje krawi się... tchu mi braknie... mówić więcej nie mogę!...” to całe zgromadzenie wybuchnęło szalonymi oklaskami. Słowem *Gazeta Kolonka* jest zdania, że Moskwa nie będzie bierną i obojętnie przypatrywać się wypadkom w Krywości nie potrafi, gdyby nawet chciała.

Oprócz tej chmury, która wiatr północny przyniesie nam może, była jeszcze druga, z za-

chodu dążąca, i może ją także miał na myśli Puttkammer. Ale chmura ta rozwinęła się od podmuchu francuskich radykałów, wspieranych przez wszystkie reakcyjne żywioły. Gambetta upadł, a upadek jego wywołał w Berlinie niewystowioną radość. Jedną tylko *Vossische Ztg.*, organ demokracji, zdrowiej zapatruje się na wewnętrzne położenie Francji i uolewa, że kraj ten zamiast czynnie wpływać na bieg spraw europejskich, będzie musiał znowu zająć się bezowocną walką wewnętrzną. Ale za to wszystkie inne dzienniki berlińskie klaszcza w dźwięki, a niektóre, zwłaszcza konserwatywne, obrzucają dyktatora błotem.

Wiedeńska prasa jest także przeważnie rada z przebiegu wypadków we Francji. Ale trudno tu dociec, czy ja do tego skłaniają polityczne kombinacje czy też wyłącznie finansowe. Być bowiem może, że radość ta się umniejszy, gdy się okaże, że Leon Say mimo to nie zostanie ministrem finansów. *Stara Presse* wierzy jednak jeszcze, że wpływ Rotszylda potrafi świat żydowski uchronić od tej klęski, i Say będzie ministrem.

Czy oprócz tych dwóch chmur, gambetystowskiej i panslawistycznej, widział jakie jeszcze inny bystry wzrok Puttkammera? — tego doświadczyć trudno. Ale z tych dwóch, a nawet jednej, nie wystarczy do zaspiania umysłom i przejęcia serce trwoga? Wszak wiemy z doświadczenia, że choroba powstająca w „kąciku hercegowińskim” ma dziwną skłonność do rozszerzania się na wielkie obszary. W danej chwili np. oddziaływa już ona na Belgrad tak silnie, że jest obawa, iż Ristich wróci do steru. A jego powrót byłby niemal jednoznaczny z wypowiedzeniem wojny Austrii. Może więc Puttkammer miał rację!

Sprawa reformy gimnazjalnej w Przedlitawii jest dla nas nieskończenie ważniejszą, przynajmniej na razie, od całej krywozamskiej i hercegowińskiej. Sławne „an de la Mitrowitzka” a nawet posuwanie się ku Salonice nie zdołają nas odwrócić od tej kwestji: czy też przecie kiedy w tej Przedlitawii, do której nasza część Polski jest przyłączona, przyjdzie do rozumnego sposobu nauki w szkołach średnich. Tak jak dotychczas ta nauka jest prowadzona, długo iść nie może — inaczej nastąpi powszechne ogłupienie nowego pokolenia. Na szczęście rząd to czuje i zapobież temu się stara — i ostatecznie sprawa korzystnie obróci się musi; ale kiedy to „ostatecznie” nastąpi? Wszak większość numeryczną i presumacja wówtona, górować będą w dotychczasowych nadarach pedagogji i dydaktyce niemieccy, ludzie ich systemem przyjęci — a zatem pedantaria usobiona, która z oburzeniem tylko myśli o wszelkich zmianach istotnie pożytecznych.

Nie wiemy też istotnie, z kąd tylko takzwa- ni fachowcy mają decydować o takiej sprawie! Im należy dać program zupełny, nie do uchwalenia, ale gotowy już tylko do wykonania! Osiadłego nie mają prawa stanowiska sami decydować, co młode pokolenie umieć, i w jakim kierunku prowadzone być ma. Dlatego wszelkie ankiety w tym względzie, tylko z takzwanymi fachowcami złożone, chyba za „materiał cenny”, ale za niewiele służące nie mogą i nie powinny. W r. 1879 odbyła się jedna anketa dla szkół średnich w ministerjum oświaty. Skutkiem jej były pewne mniej więcej pożyteczne i oraz mniej więcej szkodliwe zmiany w mechanizmie, a system pozostał niezmienny, t. j. z każdym rokiem gorszy.

Teraz znowu zebrana jest w Wiedniu taka anketa — ma obradować na podstawie memoriału i kwestjonarza, przez inspektora p. Langa opracowanego — wnoszącego znowu zmiany w mechanizmie, a zresztą pozostawiając *Alles beim Alten!* Przed poczęciem tych ponownych konferencji jednak ogłoszono, że przedewszystkiem ma chodzić o obalenie dwustopniowego systemu w nauce (gimnazjum niższe i wyższe), które ma wielu przeciwników. Czy tak będzie — obaczmy.

D. 28. bm. odbyło się pierwsze posiedzenie pod przewodnictwem ministra oświaty hr. Conrad. Obecni byli: szefowie sekcji Fidler i Pozil, hofrat Krisczek, krajowi inspektorowie

szkolni Lang, Maresch, Weber i Wretschko, deputowani i profesorowie Czerkawski, Kviaczala, Lustkandl i Wildauer, profesorowie wszechnic Hartel i Schenkel, dyrektor terezanjum Gautsch, dyrektor wiedeńskiego gimnazjum akademickiego Schmidt i profesor dr. G. Wolf. Minister powitawszy zebranych podał jako cel ankiety: „wyzyskać 30-letnie doświadczenia, jakie od istnienia obecnego planu naukowego zrobiono, albowiem do idealnych celów i zamiarów tylko wtedy dążyć można, jeżeli się ze zdobytych doświadczeń korzysta.”

„A gdy ostatnimi laty różnorakie podnoszone utyskiwania na plan naukowy w gimnazjach i jego sukcesy, więc pragnę, aby te sprawy zbadać. Będzie to dalszy ciąg pracy, poczętej przez zwołaną w r. 1879 ankietę na podstawie już obficie nagromadzonego materiału, dostarczonego przez inspektorów szkolnych, tudzież opracowanego przez inspektora Langa memoriału w sprawie reformy planu nauk, i w jakby sposób zarządzić przeciagania uczniów w szkołach średnich”. Poczem wezwał p. Langa, który miał swego czasu referat o ulepszeniach w nauce gimnazjalnej, aby przedłożył wywód. (P. Lang jest przydzielony do ministerjum oświaty.)

P. Lang skreślił różnorodne zasadnicze kierunki, jakie się w ciągu ostatnich 30 lat, t. j. od zaprowadzenia nowej organizacji wydatniały, poczem po dłuższej rozprawie zgodzono się na sposób prowadzenia rozpraw i ich zakres.

Tyle oto wszystkiego z tak ważnej rozprawy podają wiadomości półroczowe — jak gdyby to nikogo prawie nie interesowało! Czeska *Politik* podaje atoli następujący telegram, pochodzący wiodącemu od członka ankiety, p. Kviaczali: „Rozprawa miała cechę informacyjną, przygotowaną, i toczyła się około pytania: czy należy przystąpić do radykalnej, głęboko sięgającej reformy całej organizacji gimnazjów, albo też, nie zmieniając jej radykalnie, tylko usuwać szkodliwą część, jakie się w tych 30 latach okazały. I z naczną większością oświadczyła się za tą ostatnią modją!!! Jako myśl przewodnią w tym względzie podnoszono głównie reformę nauki języków klasycznych, aby większe niż dotychczas uzyskać sukcesy. Ponieważ wynurzone życzenie, aby członkom ankiety dla przygotowania się i informacji przedłożono projekt w postaci kwestjonarza, więc ministerjum spełniło to życzenie, a to jeszcze przed zwołaniem następnego posiedzenia. Członków proszono, aby tymczasem od siebie ułożyli wnioski względem poprawy w metodzie nauczania języków klasycznych i na następnym posiedzeniu przedłożyli. Następnego posiedzenia nie zostało oznaczone.”

Zdaje się, że dobra w tym względzie dopoty nie będzie, dopóki my Polacy sami o swoich szkołach średnich decydować nie będziemy — zostawiając Niemcom uszczęśliwianie Niemców swoją dydaktyką i pedagogiką.

Podczas gdy *Tagblatt* baje o 15.000 powstanców, między którymi 5.000 Czarnogórców, t. j. niemal cała siła zbrojna Czarnogóry — zapewnijają doniesienia czeskie z Zadaru, że w Hercegowinie powstanie upada widocznie, a w Krywości panuje pozornie cisza i zniechęcenie. *Nowa Presse* zaś przypisuje powstancom prawdziwie napoleońskie plany odjęcia wojsk austriackich od Serajewa i Mostaru i oszacenia.

Jeden p. Grocholski na komisyjnym posiedzeniu delegacji przedlitawskiej pochwylił sprawę z należytym punktu — jakkolwiek zniszczyć nie można się dokładnie dowiedzieć, co mówił p. Grocholski.

Dodany przez wspólny rząd memoriał do żądania kredytu 8 mil. zlr. na trzy miesiące, nikogo nie zadowolnić. Przyczyna powstania nie odkrywa otwarcie, przyznając, że rząd nie rozumiał sytuacji, i zapowiada dalsze jeszcze żądanie kredytów na utrzymanie znacznych załóg w powstańczych okolicach i na budowanie fortec. Dróki (dla mułów) i ścieżki dla wojska dopiero teraz mają być robione — przez trzy lata o tem nie myślano! O drogach istotnych, pod wozy, naturalnie jak niebyło tak i nie ma mowy — i dzisiaj nawet być nie może!

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Paryż d. 27. stycznia.

Donosiłem kilkakrotnie, że los ministerstwa Gambetty zależy od projektu przejścia i poprawy częściowej konstytucji. Wczoraj odbyły się te ważne i decydujące rozprawy, których skutkiem jest usunięcie się ministerjum. Przebieżmy pokrótce to pamiętne i wielkiej doniosłości posiedzenie Izby posłów. Najpierw musimy przyznać, że Izba okazała się bardzo sympatycznie usposobioną dla osoby Gambetty. Gdy w swej mowie nader energicznie zaprotestował przeciw wszelkiej myśli dyktatury, przypomniał uslugi oddane Rzeczypospolitej, i oświadczył, że przed i po głosowaniu Izby zawsze jego zadaniem jest, dokładać wszelkich starań, i jedynie pracować dla dobra demokracji, wtedy na to oświadczenia rzęście oklaski odpowiedziały.

Ci sami posłowie, którzy tak żywcem przyjęli oświadczenia mowy, postanowili nie ustępować pod jego osobistym wpływem, uznawszy, że tu chodzi o ich osobisty interes, o wybory w bardzo krótkim czasie, bo gdyby projekt rządowy przeszedł, nie ulega wątpliwości, że nowe wybory, według nowego prawa przed skończeniem czterech lat musiałyby się odbyć. Niechaj jak kto chce uważa zachowanie się posłów, my zawsze bardzo zasadnie będziemy twierdzili, że posłowie głosowali nie dla dobra kraju i Rzeczypospolitej, ale w imię własnego, osobistego interesu, walczyli, jak stusznie powiedział *Journal des Debats*, o statek polski, obawiając się, aby nie byli z niego straceni.

W naszym sumieniu uważamy każdego człowieka, członka wielkiej rodziny, zwanej ojczyzną, za przeciwnika, który przyjmując mandat poselski lub jakiegokolwiek przewodnictwo, działa w celu osobistych widoków, a właśnie w tem położeniu znajdują się posłowie Izby francuskiej. Odkładam na bok moje osobiste zdanie o wartości moralnej i politycznej p. Gambetty, ale biorę rzeczy tak, jak się działy. Wybory do Izby posłów i senatu odbyły się pod hasłem: poprawa częściowa konstytucji i stopniowe reformy w każdym kierunku!

Na pierwszym zebraniu się Izba posłowie, parci ogólną opinią w kraju, oświadczyli się ogromną większością, bo 360 głosami, aby p. Gambetta stanął na czele rządu, ten zaś mając nie stałosć opinii posłów, chciał osiągnąć przy pomocy częściowej konstytucji dwa cele: usunąć raz na zawsze możliwy spór między dwoma ciałami prawodawczymi bez wyjścia, i ująć w karby większość, która się za nim oświadczyła. Za środek najskuteczniejszy do osiągnięcia swego zamiaru uznał wpisanie do konstytucji prawa o wyborach z listy, z czego spodziewał się dwóch korzyści. Jednej, że większość mając nad głową zawieszoną nowe prawo o wyborach, musiałyby się silnie trzymać ministerjum i działać z nim spólnie, bo w przeciwnym razie nie trudno byłoby wywołać agitację i zmusić ją do opuszczenia stanowisk, tembardziej, że zapisaane raz prawo w konstytucji o nowym sposobie wyborów, mogłoby wprowadzić do Izby większość jednolitą, karna i pewną.

Druga korzyścią byłoby najniezawodniej, pozbyć się przez najbliższe wybory wszystkich wichryczyli z Izby, którzy chcieliby wszystko wywrócić, niestrosząc się o to — co na tem miejscu są w stanie zbudować. Jest już dowiedzione statystycznie, że po wyborach z listy do Izby przyszlaby opozycja bądź monarchiczna, bądź skrajna w bardzo małej liczbie, wtedy ministrowie mogłoby dłużej trwać, reformy odbywałyby się spokojnie i z pewnym systemem. Pamiętajmy, że po oświadczeniu się znacznej większości przy otwarciu Izby za ministerstwem Gambetty — dzienniki monarchiczne zawołały: Ministerstwo to nie będzie miało zaszczytu, spotkać przeciw sobie opozycję. Zdawało im się, że wszyscy pójdzie bez oporu pod czarodziejską różką Gambetty, któremu nie się oprzeć nie zdoła. Ci, co takie zdanie wypowiedzieli, zapomnieli, że egoizm, osobiste widoki biorą górę nad ogólnem dobrem.

Nie wątpię, że posłowie na wszystko by się zgodzili, gdyby ich groza bliższych wyborów nie

przerwała. Jak ważna, jak wielka przestroga dla narodów, aby wpaść w młode pokolenia — są: że dobro ogółu wyżej cenić należy, jak osobiste! Powiedziałem w jednym z moich listów, że Gambetta musi przekonać kraj i świat, iż jest mężem stanu, bo inaczej wypadłoby go uważać jako zwodziciela lub idjota. Zagadka to jeszcze jest nie rozwiązana, chociaż nie bez podstawy moglibyśmy posiadać go od idjoty, skoro nie wprowadził w rachunek swych działań politycznych egoizmu ludzkiego i dla tego upadł. Zobaczymy co się dalej stanie? Kto po nim o bejmie kierunek spraw publicznych? Nie zapomnijmy, że nowa większość składa się z monarchistów, skrajnych radykałów i małej liczby republikańskich, więc według logiki parlamentarnej należałoby w owej większości szukać nowego ministerjum. Przedewszystkiem nie chcę powtarzać różnych kombinacji.

O wydawnictwach tanich.

Napisal

Jan Amborski.

II. Taniosc i praktyczna treść książki będą jednym z warunków powodzenia i zatem i sprzedaży.

Jeżeli więc książeczka będzie posiadać te wymagane zalety, zrobi niewątpliwie dobre wrażenie na umyśle czytelnika. Idzie tylko o to, ażeby mu ją sprzedać. Niezmiernie wielu jest u nas ludzi rozprawiających o kolporterach; marzą, niektórzy, iż należy wysłać z wozkiem człowieka, któryby jechał i książeczki tanie sprzedawał jak tanie pieczywo. Człowiek i koń zjedzą dziennie więcej niż dziesięć razy niż sprzedają dziennie wydruku, a cena książeczki 4 centowej po dwukrotnym podróży dojdzie do wysokości dukata. Czy na taki zwykły sposób sprzedawania swoich wydawnictw stać jakie towarzystwo nie wiem — ale że się celu nie dopnie, to wiem z pewnością.

Kolporterkę trzeba uorganizować na zupełne innych podstawach. Zamiast kolporterów krajowych, o których marzą u nas, potrzeba się postarać o kolporterów miejscowych. We Francji kolporter (mówiący o większych przedsiębiorstwach) mieszka w Paryżu, aby być u źródła produkcji i u źródła powodzeń. Jak tylko przewiduje sukces, nabywa większą ilość egzemplarzy i spieszny z przesyłaniem ich na prowincję do swoich miejscowych kolporterów.

Ala inna rzecz u nas, inna w zasobnej Francji, gdzie stan średni w warstwy społecznej wysoko w górę sięga i bardzo nisko schodzi na dół. Tam miejscowi kolporterowie mogą się oddać temu zawodowi, bo wyżyć z niego jest możliwe; zresztą Francuz przywykł do pracy, do zapobiegliwości, wolny czas od zajęcia w biurze lub zakładzie, poświęca kolporterce, przysparzając sobie tym sposobem doehodu.

U nas sprzedaż tanich wydawnictw musi się zastosować do miejscowych warunków. Powzole sobie krótko naszkicować, jak mnie się projekt organizacji kolporterki przedstawia.

Do wyższej wymienionych warunków powodzenia, książka musi być wszechobecna, wcielając się jak powietrze i światło przez każdą szczylinę, jaką tylko nieuczto lub chciwość najbliższych warstw pozwoli dojrzeć, musi więc być w każdej wiosce i czatować na sposobność wzięcia się do chaty. Należy zatem mieć stosunki nietylko w miastach ale i w każdej wsi. Zeby tego dopiąć, organizacja opierać się winna na agentach i właścicieli kolporterach. Agentami lub, wierz drażliwych u nas ludzi nie obrzucił, protektorami czyli członkami wspierającymi, byłiby ci, którzyby 1) bezpłatnie utrzymywali u siebie składowiska i mniejsze tanie wydawnictwa; 2) zajmowali się wyszukiwaniem w miejscu zamieszkania miejscowych kolporterów; 3) sprzedawali im lub powierzali na kredyt podług własnego uznania wydawnictwa i 4) zarządzą towarzystwa odsyłać pieniądze.

Takimi członkami wspierającymi lub protektorami, o nazwę mi nie chodzi, mogłoby być w

ARS AMANDI.

Z starego manuskryptu

przeписаł

Jan Zachurjastewicz.

(Ciąg dalszy.)

Imci p. Grzegorz stał spokojnie, z pogodą na twarzy jak człowiek, który się czuje wyższym na duchu, a z którego rzesza uraga.

— *Finis coronat opus*, ował się z taką powagą, jakby słowa swoje chciał ryc na marmurze.

— Piękna korona, krzyknął ojciec, zaledwie na cal włosów zostawił mu balwierz!

— Tego co widzę nie nazywam końcem, rzekł spokojnie imci pan Grzegorz, mój wzrok sięga dalej!... Niechno ojciec Celestyn zostawi samych, abyśmy tu samotnie swobodnie poddać mogli.

Bratczek postawił świeczkę na stole z pokora, a sam uchylił się od sprawy familijnej.

Zostaliśmy sami. Długą przemową zmusił imci p. Grzegorz do opowiedzenia tego co zaszło między mną a panną Anną. Opowiedziałem wszystko z najdrobniejszymi szczegółami, nie zapominając o srebrnym pasku i czerwonych pantofelkach, które teraz coraz swawolniej zaczęły migać przed memi oczyma.

Ojciec słuchał mnie z pewną niecierpliwością, ruszając od czasu do czasu ramionami. Zato

imci p. Grzegorz z nadzwyczajną uwagą, chwytając każde słowo moje a nawet zmuszał mnie do powtórzenia niektórych ważniejszych ustępów.

Gdym skończył przedsię imci p. Grzegorz po celi a twarz jego wygalała się coraz więcej. Wreszcie zatrzymał się przedemną i rzekł:

— Szkoła młokosie twojej gęstej czupryny i włosów szkoda! Zrobiasz krok szalony i to wtedy gdyś był już bliższym szczęścia swego niżeli się spodziewałeś?

Spojrzałem zadziwiony na imci p. Grzegorza.

— Jakież może być jeszcze szczęście dla mnie? zapytałem i wlepkiem oczy w nową pokusę.

— Takie szczęście, że dzisiaj przedzej niż kiedykolwiek możesz mieć Annę za żonę. Trzeba tylko znać kobiety. *Roberto corde expert!*

Obaj z ojcem spojrzeliśmy na imci p. Grzegorza, który teraz wydał policzkę jak dyplomek, który w tece swojej posiada tajemnicę stanu.

— Prócz włosów i włosów nie nie jest strasznego, mówił dalej dyplomataczny stryjasek, a cone, mówił dalej dyplomataczny stryjasek, a ja każę sobie dać sto batów, jeżeli do trzech miesięcy nie poprowadzisz Anny przed ołtarz!

Skoczyłem na równe nogi i zawisłem się na szyi imci p. Grzegorza.

— Czyś to ty stryju, krzychałem mu do ucha, czyli szatan w twojem ciele przyszedł do mnie z nową pokusą? Powiedz mi czy się nie boisz krzyża świętego? meki Chrystusa... i czy nie rozlejesz się mazia gdy krzyż drugi za pieje a ja: *Apaga calanas*, zawołam!...

Imci p. Grzegorz rozśmiał się tubalnym

głosem swoim, przycisnął mnie do siebie aż mi zebra zatrzeszczały i odparł:

— Benedykcje, drogi mój chłopcze, jam twój stryj żywy, i żegnam cię krzyżem świętym i ciebie zaklinam abys wrócił na powrót do domu i do domu ojca twego. Tanto opowiem ci co dalej masz robić, abys stanął na celu najgórniejszych pragnień swoich.

Ponieważ w tej chwili znowu zamigotał mi przed oczyma czerwony pantofelek, uwierzyłem imci p. Grzegorzowi, a rzuciwszy się w jego objęcia, przyrzekłem mu posłuszeństwo aż do grobowej deski!

— Ale coż zrobić z tą gołą pałką? — zapytał ojciec z niejakim zadowoleniem, że do domu wracam.

— To i owszem, odrzekł imci p. Grzegorz, i tak parę miesięcy nie będzie się ludziom pokazywał.

Jeszcze to i owo mówił imci p. Grzegorz, a że już wczesny dzień świtał zaczął, a zakonnie do pacierzy powstawali, wyszedł ojciec do Ojca gwardjana, aby u niego te sprawy familijną zakończyć. Dał mu dwa dukaty na masę świętą, obiecał korzec pszenicy i białego barana na Wielkanoc, aby tylko w klasztorze o moim nowiciaku przed nikim nie wspomiano. Ojcu Celestynowi, jako furtjanowi, przyrzekł futal hiszpańskiej tabaki, aby także sekret zatrzymał, a osobliwie powstrzymał się w gadatliwości swojej, gdy będzie po kwestach dwory okoliczne objeżdżał.

Przyrzekli tajemnicę dotrzymać. Chodziło jeszcze o balwierza. I on coś dostał, ale słowa nie dotrzymał, bo taka była już jego choroba, którą odziedziczył był po ojcu, także balwierzu.

Jeszcze słońce nie zeszło, gdyśmy wszyscy trzej byli już w drodze do domu.

XI

Dla zachowania tajemnicy tego co się stało, ułożył imci p. Grzegorz plan następujący. Kazał wszystkim domowym opowiedzieć, że wczoraj jadąc na wozku zachorowałem w wielkiego gorąca, dostawszy silnego ataku do głowy i z tego powodu lekarz kazał mi głowę ogolić, aby lekarstwo lepiej skutkowało. Co do utraty włosów wpał imci p. Grzegorz na myśl szczególną. Za młodych lat był on amatorem teatrów, a nawet często sam brał udział w spektaklach amatorskich. Miał więc z tego czasu spory zasób różnych peruk, bród i włosów, które starannie w pudełku przechowywał. Wybrał z tego magazynu najstosowniejsze dla mnie włosy, wyczesał starannie, a dawszy im kształt podobny do moich nieboszczyków, przylepił mi je pod nosem. Dla pokrycia zaś lisyńy oharował mi swoją jedwabną mykę, którą ongi od imci p. Starościny na imieniny dostał.

Mimo tej maskarady trudno było wszystko w tajemnicę zatrzymać. Imci p. Agnieszka sercem kobiecom odgadła mankament pod moim nosem, i zaplakała rzewnymi łzami za tym przyrodzonym ornametem twarzy mejskiej. Dalej stojący ludzie złudzili się, z czego imci p. Grzegorz był bardzo kontent.

Gdy już pierwszy przestrach przeminał i wszystko się zrobiło co dla opinii publicznej potrzeba było zrobić zawołał mnie imci p. Grzegorz do swojej izdehki i rzekł do mnie:

— Teraz kochany Benedykcie trzeba urządzić co dalej czynić wypada. Głupstwo twoje

już się po części zasmarowało, a że nic nie ma z tego coby na dobre nie wyszło, więc i z głupstwa tego trzeba skorzystać.

Odrzkańszy mówił dalej:

— Anna powiedziała ci, abys się jej więcej na oczy nie pokazywał. Tego trzeba się trzymać. Stosownie do jej rozkazu zniknieś z jej oczu na parę miesięcy a tymczasem porośnie ci czupryna i nowe włosy wykują się pod nosem. Ale właśnie tyle czasu potrzeba nam do ostatniej kampanji, która cię do mety zaprowadzi musi.

Słuchałem imci p. Grzegorza z wyjątkową uwagą. Imci p. Grzegorz po małej pauzie mówił dalej:

Gdym cię do Anny wysłał, wiedziałem w jakim stanie ją spotkasz. Serce jej było zranione, dumna kobieta obrażona. W takim razie kobieta albo chwytą pierwszą lepszą ofertę, aby się przed śmiechem świata zastonć, albo, gdy rana jej głęboka, wpała w jawną rozpacz i nie dba o świat. Stało się to drugie, a ty dostałeś rekure, i wyrok abys się od niej nasawaze odcepił.

Westchnąłem głęboko.

— Była to jednak tylko chwila rozpacy. mówił dalej imci p. Grzegorz, Anna w takiej chwili wydała werdykt na ciebie, a serce jej i rozsądek nie miały przytem żadnego udziału. Te dwie potęgi człowieka odzwajają się dopiero nieco później i właśnie na tem cała sztuka należy, aby z tej paury nalecyte skorzystał.

Imci p. Grzegorz przedsię się tatem kilka razy po izbie, a ja wyciskałem niecierpliwie dalszych słów jego.

(C. d. n.)

miasteczkach lekarz, adwokat, profesor, aptekarz, poczmistrz, lub jakikolwiek inny, byle czynny i energiczny członek Towarzystwa oświaty. Na wsiach proboszcz, organista, nauczyciel, rzadca, ekonom, właściciel obszaru dworskiego, a szczególnie panie. Przez nie najwięcej by się dało zrobić, trzeba tylko nakłonić je do zajęcia się ludem. Na kolporterów można brać w miarę: kramarzy wszelkiego rodzaju, takzwanych grajlerów, sprzedających nici, igły, tasemki, obrázky, korzenne towary itp. Wędrujący kramarze mogliby być bardzo użyteczni. Na wsiach zaś: służba dworska, areNDARZE katolicy, nawet sami właściciele inteligentniejsi.

Do utworzenia takiej organizacji popierania, dorozumienia przyczynić się mogły (naturalnie gdzie i o ile to możliwe):

Rady powiatowe, Rady miejskie, wszelkie Rady szkolne, duchowieństwo, obszary dworskie, siły nauczycielskie, łatwo bowiem było by im wynaleźć na miejscu odpowiednich ludzi dla popierania im składów większych, centralnych, dystrybucyjnych (jak kto chce je zwąc) czy też drobnych, mających za zadanie samą sprzedaż.

Dostarczanie wydawnictw *en gros* składowi głównemu mniej by kosztowało, niż objazd koniem i wózkiem; rozsyłka zaś do wsi prawie nie lub wcale nie, bo mogłaby się uskutecznić przy jakiej sposobności. Koszta więc transportu dążyć się zredukować do minimum, a to rzecz ważna.

Manipulacja mniej więcej byłaby taka: Wychodzi książeczka, wydana przez Towarzystwo, które ją rozsyła członkom, utrzymującym składki główne. Ci rozprzedają za gotówkę lub na kredyt swym kolporterom (kramarzom, areNDARZOM, wieśniakom itp.). Jeżeli koszt książki jest 6 ct., egzemplarz winien się sprzedać po 6 ct. Z tego Towarzystwo pobiera tylko 3 ct., drugie 3 pokrywa fundusz Towarzystwa. Trzy owe pozostałe ze sprzedaży centy otrzymuje kolporter, który mieć zawsze powinien 50 proc. zarobku.

Ze 30 ct., zarobione na 10 egzemplarzach, skłonią organistę, karczmarza, kogokolwiek do wciśnięcia broszurki, mając nadto zachętę od członka Towarzystwa, to niewątpliwa. Widzimy sami trudności wytworzenia takiej organizacji — ale gdyby się na trudności tylko zwracało uwagę, nie by się w świecie nie zrobiło. Nieco dobrej woli i wytrwałości, a czyż się nigdy tej ostatniej cnoty nie nauczyliśmy? Wybór ludzi jest tu wszystkim — wybór zaś miejscowych kolporterów, jarmarcznych, wędrownych lub osiadłych kramarzy należy powierzyć kierownikom składów centralnych. Ci na miejscu najlepsze do każdego będą mieli wiadomości, i najodpowiedniej postąpią.

Wszystko dość ogólnie wypowiadam, trudno bowiem w szczegółach się wdawać. Na zakończenie jednak w swej myśli podaję komu należy. Widziałem u antykwary tarzając się egzemplarze wydawnictw taniach, wydrukowanych przez dawne Towarzystwa oświaty itd. Byłoby dobrze wyszukać to, co pleśnieje w księgarniach i u prywatnych ludzi, wybrać co najodpowiedniejsze, nabyć i użytkować. Znam kilka rzeczy wcale dobrych.

Nakoniec w *Ruchu Literackim* podałem był myśli podjęcia takich obrazkowych arkuszy, jakie milionami rozchodzi się po Francji. Nazywa się to *Imagerie populaire* (*à l'épinal*). To są serje rysunków, odbijanych i kolorowanych w druku, i przedstawiających różne moralne dziełnice historyjki, wyobrażone w szeregu scen z odpowiednim u dołu a krótkim objaśnieniem każdej sceny.

U nas można by dawać żywoty świętych, sceny z pisma świętego, powiastki moralne, żywoty znakomitych ludzi, wypadki historyczne, wiadomości z nauk przyrodniczych itp.

Jest to potrzebny środek działania, a Towarzystwa oświaty ludowej pominąć go nie powinny.

Alle i tego wszystkiego nie dosyć. Towarzystwo oświaty musi się zwrócić nie tylko do nieoświeconych, ale przede wszystkim do oświeconych, wyrwać ich z martwoty, obojętności, lenistwa, beznamiętnego snu nad przepaścią i pod hasłem *Vivos voco!* powołać do pracy tak szczerą, jak ważną, tak konieczną, tak łatwą i tak mało wymagającą czasu i trudu! Rzucać ziarna boże, oświecać umyły, uszlachetniać i cmentnej, groźnej sily, z zaniedbanej, opuszczonej, zniekanej masy, jakby odnawiając cud stworzenia, wydobywać ludzi, obywateli, braci, czyż to nie najpiękniejsze zadanie dla człowieka, czyż nie najszlachetniejszy obowiązek dla was, kapłani, dla was potomkowie tych, którzy w jednej dłoni pióro, a w drugiej miecz dzierżyli, dla was członkowie sądownictwa, nauczyciele i wy wszyscy, którzy twierdzicie, że macie cześć dla wiedzy i cnoty, dla światła i podniosłych uczuć, że wierzyście w ludzkość, postęp, i że kraj kochać? Dowiedźcie tego. Pole ogromne, nieknięte, ziarna nie zabraknie, niechęć i siewców nie braknie!

Powstanie krywośzańsko-hercegowińskie.

Z K o t a r u p i s z a d o *Wiesku*:
Powstanie, oddawna istniejące w obwodzie tutejszym, szybko rozszerzyło się na całą południową Hercegowinę, nie idzie jednak za tem, a żeby ruch nastąpił nagłe, jak to przypuszczają wiele pism wiedeńskich.
Przeciwnie, powstanie w prowincjach okupacji objętych, było oddawna przygotowanym.

Kilku aresztowanych agitatorów twierdzi, że od lata r. z., tymczasem są wskazówki przekonywające, że nad wywołaniem zbrojnego ruchu pracowano od dawniejszego już czasu. Już na wiosnę r. z., obiegali w całej Słowiańszczyźnie południowej wieści o bliskim powstaniu, a liczne ślady wskazywały istnienie agitacji.

Powstanie byłoby niezawodnie wybuchło w takim razie, gdyby rząd austriacki nie zaprowadził przymusowego poboru do wojska; rozporządzenie tego punktu dotyczące, zwiększając ogólnie ludność z rządów austriackich niezadowolone, mogło je tylko przyspieszyć. Rzecz szczególna, że malkontenci z zamystami swymi wcale się tak bardzo nie kryli, a przeciw władze cesarskiej nie przewidzieli zbliżających się wypadków i nie przedsięwzięli w właściwym czasie środków ostrożności, zwinęły nawet kordon wojskowy, ustawiony od zajęcia Hercegowiny wzdłuż granicy czarnogórskiej od Trebini do Gacka, kordon utrudniający nie mało znoszenie się Hercegowińców z Czarnogórcami. W Wiedniu widocznie zanadto ufano dobrem stosunkom z Belgradem i Cetynią.

Jeszcze w najwczeszych czasach, gdy już znaczenie ruchu dla każdego było oczywiste, władze cesarskie nie chciały przyznać mu charakteru politycznego, przedstawiały uparcie powstańców za rozbójników. Tem smutniejszą spotyka je dziś rozczarowanie, gdy teraz same przyznają, że w Hercegowinie istnieje powstanie.

Ustęp ten skonfiskowano.

Co się zaś tyczy Krywośzan, dosyć nadmienić, że w r. 1869 uruchomiono przeciwko nim blisko 30.000 wojska, nie mogąc pomimo tego osiągnąć żadnego rezultatu, gdyż po stracie 30 oficerów i 52 żołnierzy wypadło zawrzeć konwencję w Kneźlaczu. Dziś Krywośzanie znajdują się bez porównania w lepszym położeniu, gdyż trzymają w swym ręku fortyfikacje, wzniezione przez Austriaków pod Lelenicą, Ublą itd., broniące przystępu do ich krainy, a nierozważnie przez władze austriackie opuszczone. Chcąc tedy sforsować przejścia przez wąwozy w dolinę Dragali prowadzące, wypadła mieć znaczenie większą się od użytej w r. 1869. Siły musiały być bez porównania większe, a gdyby Czarnogóra wzięła się do akcji, a to ewentualność wydaje się bardzo prawdopodobną. Ludność sprzyja ruchowi, a książę Mikołaj, niemogący lub nie chcący oprzeć się prawdy, wyjeżdża do Włoch.

Kroki nieprzejrzyste w Hercegowinie rozpoczęli powstańcy, uderzając d. 12. b. m. pod Mokrynem, na granicy obwodu dubrownickiego, na mały oddział wojska. Większą doniosłość mają potyczki, stoczone między 16 a 20 b. m. w okolicach Bileku i Koryta, miejscem pamiętnym z czasów wojny z Turkami, tu bowiem liczne i częste miały miejsce walki. Tu Maktar basza pobił Czarnogórców d. 23. lipca 1876 r. i zład wkręcił do Czarnogóry, i z tego też punktu Sulejman basza d. 22. lipca 1877 rozpoczął stawy swój pochód przez środek Czarnogóry aż do granicy albańskiej. Ze właśnie pod Korytem nastąpiło teraz pierwsze znaczniejsze starcie, jest niewątpliwie faktem ciekawym i do porównania pobudzającym. Koryto zresztą, Bilek i wszystkie inne punkta, w których się potykało w ciągu dni ostatnich, nie leżą dalej jak kilka kilometrów od granicy czarnogórskiej, z czego wnosić należy, że książęstwo jest niepokład podstawa operacyjną powstania. Hercegowińcy wszędzie działali zaczepnie, wojska austriackie odpornie. Uzbrojeni są, jak twierdzą naoczni świadkowie, w doborową broń odcyłowca, amunicji mają podostatkiem.

Ustęp ten skonfiskowano.

Od kilku dni wydadtyna się silne wzburzenie umysłowe w Zupie (okolica położona na południe stąd) i w okręgu Budua. Gdyby ludność tamtejsza przyłączyła się do rokoszu, utrudniłoby to znaczenie położenie wojska. Nie chcemy przesadzać wypadków, ale jak przed pięć laty głębioka agitacja podniecała całą południową Słowiańszczyznę do walki przeciwko Turcji, tak dziś podobna agitacja popycha się zdaje ludy bałkańskie do walki z Austrią. Położenie tedy jest dla tej ostatniej bardzo groźnym.

W sobotę, już po wydaniu numeru, otrzymaliśmy urzędowo biuletyn, który tylko w małej części nakładu mógł być umieszczony. Biuletyn ten nadzwyczaj interesujący i dość ważny brzmi:

Wiedeń dnia 23. stycznia (Urzędowe.) Jenerala komenda z Serajewa donosi dnia 27 stycznia: D. 23. stycznia zdybała wysłana z Kalenowej kompania piechoty na południe od Krajselic stanęła, obsadzone przez 150 powstańców. Po krótkiej utarczce cofnęli się powstańcy w kierunku południowo-zachodnim. Z d. 23 na 24 bm. powstańcy zbliżyli się do posterunku Kalinowic. Mała bardzo tej miejscowości załoga wobec znacznej przewagi (miało być 700 powstańców) rano cofnęła się ku Foczy. Nieprzyjacieli szedł za nią aż do Bistrzyca, nie niepokojąc jej.

Dnia 25 stycznia nadeszła wiadomość, iż powstańcy zamierzają obsadzić Ranien-Kulę, aby odciąć Gorazde od Serajewa. Wydano odpowiednie dyspozycje. Tegoz dnia doniesiono, iż 500 powstańców pod Paoncami nad Driną zamierza urządzić traty aby się przeprowadzić na prawy brzeg Driny i zagrozić Focze. Posuwający się od Uloku ku Konicy oddział powstańców z 200 ludzi, ostrzeliwał patrol rekonesansowy przy kuli pod górą Wrabac. Jeden żołnierz ranny.

Dnia 25. stycznia był telegram między Jablonicą a Konicą zercynia, lecz go zaraz naprawiono. Wieczorem usiłowano 150 powstańców posunąć się ku Konicy, ale ich oddparto. D. 24 pojawili się pod Ergiem na wschód od Jablonicy powstańcy, którzy za pojawieniem się rekonesansu poszli ku Reczicy. Dnia 25 stycznia na wzgórzach na północnym wschodzie od Konicy pojawiły się oddziały powstańców. Półtory kompanii 9. pułku piechoty oddparto ich ku gorze Wrabac i ścigało aż do Borek. Tam ujrano 30 ogni obozowych koło Glatwiczeva i Speta Kulaca.

Dnia 26 stycznia powrócił do Focza kompanii do Konicy, porucznik Krejcz i 5 szeregowców są ranni.

Zestawienie wiadomości, zawarte w tym biuletynie, z szczegółami wiadomości z telegramów poprzednich, okazuje jak na dłoni, że główna masa powstańców rozłożyła się w środkowej Hercegowinie między biegiem rzeki Neretwy a granicą czarnogórską, wziętą za podstawę swych operacji obszar między Gackiem a źródłiskami Trebinjczy, na granicy Czarnogóry. Obsadzili bowiem górzyste okolice Zagorji i Dubrawy. Potyczki, jakie dotąd zaszły, wskazują wyraźnie, że insurgencki mają zamiar rozszerzyć powstanie, a w szczególności wzbudzić je w Bośni. Dwie mianowicie kierują nim pobudki. Jedną częścią powstańców, wciągając się w okolicach Foczy, zmuszona zajęciem Kalinowic (dnia 24. b. m.) przez wojsko austriackie do opuszczenia tego stanowiska, usiłuje dolina rzeki Driny postępować naprzód, jak tego dowodzi zajęcie z 25. i 26. bm. pod Ranjen - Kulą i Paoncami. Przez Ranjen-Kulę prowadzi bowiem droga z Serajewa po nad Gorazde do obszaru nad Limą i do sandzaku Nowego Bazaru. W istocie powstańcy usiłowali w dniu 25. bm. obsadzić Ranjen-Kulę, a nadto oddział złożony z 500 ludzi chciał w dniu 26. bm. przejść Drinę pod Paoncami, aby, jak donosi jenerala komenda z Serajewa, zagrozić Focze. Widocznym zamiarem powstańców jest odciąć znajdujące się w obszarze nad Limem wojska austriackie od Serajewa, a z drugiej strony uzyskać połączenie z sandzakiem Nowo-Bazarskim i księstwem Serbskim, którego granicą od Gorazdy tylko na 40 kilometrów jest oddalona. Tak z Nowego Bazaru jak i od Serbii oczekują posiłków.

Druga serja potyczek zaszła w miejscu gdzie Neretwa biegnie, początkowo północno-zachodni, zwraca ku południowi, a mianowicie między Konicą a Jablonicą. Potyczki te zaszły w dniach 10., 24. i 25. b. m. na gorach Wrabac, pod Konicą, pod Lugiem niedaleko Jablonicy i pod Borkiem. Celem posuwania się powstańców, może być w pierwszej linii zamknięcie komunikacji między Serajewem a Mostarem. Cel ten, zdaje się nawet, został już osiągnięty, i połączenie między temi dwoma głównymi miastami obu okupowanych krajów stanowczo jest zerwanem. Na drugim planie powstańców może być przekroczenie Neretwy i przeniesienie powstania do Bośni i do bezdrożnego pogorza Raduszy.

Widocznym jest, że powstańcy nie operują tak na wiatr, lecz że zmierzają do pewnych z góry oznaczonych celów. Najpierw usiłują przerwać komunikację między większymi miastami, będącymi siedzibami władz administracyjnych i wojskowych, a to przerwać zapomocą obsadzenia pewnych pozycji nie kwalifikujących się do atakowania przez wojska austriackie, — powtórnie zaś usiłują rozprzeszczerzyć obszar powstania na wszystkie strony, aby tym sposobem zapewnić sobie komunikację z sąsiednimi krajami, z kąp spodziewają się posiłków.

To ściśle według pewnego planu postępowanie powstańców, domyślać się może, że zostają pod rozkazami dzielnego i rutynowanego dowódcy, co znowu wskazuje na to, że w tym wypadku Austria ma do czynienia nie z wewnętrznym rokoszem, ale z uorganizowanym powstaniem, popieranem przez zagranicę.

Takie są wywody *Nowej Pressy*.

Nr. 7. „Narodnej Woli.”

Ostatni numer *Narodnej Woli*, z którego dodatku podaliśmy parę szczegółów o procesie Jen. Mrowińskiego, składa się z 8 stronic osem-

kowych, prawie wyłącznie petitem zadrukowanych. Odbicie dosyć wyraźne; format cokolwiek mniejszy, niż numerów poprzedzających. Papier, jak zwykle, dosyć cienki.

Oprócz tego, cośmy już w pierwszym zawiadomieniu o tym numerze podali, treść jego przedstawia się następująco:

Na początku podany jest przedruk dwóch proklamacyi „Komitetu wykonawczego” z d. 22. listopada (v. st.) 1881. Pierwsza zawiadamia, że komitet wykon., nie przyjmował udziału w zamachu bankowskiego na Czerewina. Druga mówi o pogłosce skradzenia przez rewolucjonistów 300.000 rubli z kasy moskiewskiego Domu Przytulku. Komitet przyznaje sobie jedynie prawo konfiskowania własności rządowej; pieniądze zdobytych powyższym sposobem, komitet nie przyjmuje, gdyż uważa to za niemoralne.

Dalej następuje proklamacja „Centralnego zarządu Stowarzyszenia czerwonego krzyża partji *Narodnej Woli*”, zawiadamiająca o celach stowarzyszenia oraz wyrażająca do składki tych wszystkich, którym sprawa wolności na sercu leży.

Artykuł wstępny, oznaczony datą 8 grudnia 1881 (v. st.), zaczyna się od przypomnienia, że przedstawiciele europejskiego socjalizmu zebrani na kongres w Chur uznają konieczność zaciepciej i systematycznej walki rewolucyjnej moskiewskich z carskim absolutyzmem. *Narodnaja W.* w imieniu całej partji składa podziękowanie kongresowi za wyrazy uznania. Jeśli despotyzm ma związki i podtrzymanie, niech się też dowie o solidarności walczących o wolność i lepszy układ społeczny. Reszta artykułu poświęcona wystąpieniu Aleksandrowicza na kongresie socjalistycznym, który jako gość, mówił o stosunkach istniejących w partjach rewolucyjnych Moskwy. Przedstawił on rzecz nie zupełnie dokładnie, szczególnie zaś niedobrze przedstawił dążenia ruchu terrorystycznego. Wypada załować, że kongres nie miał przedstawiciela, lepiej w tych sprawach poświadczającego. Szczegółowo polemiki z Aleksandrowiczem, albo raczej sprostowań jego błędów przytoczyć nie będę.

Jeśli partja *N. W.* beznamiętnie nie gadała o „ludzie” i nie pochwałała hasła „w narod”, wzywającego do propagandy wśród ludu, to jedynie dla tego, że chce „najekonomiczniej”, a zdążając wprost do celu, zrobić przewrót ekonomiczno-polityczny — „oto nasza zasada, którą jednak stojemy do wszystkich afer naszej działalności” (str. 2. szpalta 2.)

Po artykule wstępnym mamy krótkie sprawozdanie z międzynarodowego kongresu w Chur. Powtarzają go niema potrzeby. Zaznaczymy tylko kilka słów sprawozdawcy z powodu przedstawicielstwa polskiego, a mianowicie: „Kilka grup polskich robotników z Poznania, Lwowa i Krakowa dało mandaty na kongres trzem emigrantom z Genewy, dwaj z nich redaktorowie czasopisma *Przedwiti*, a trzeci p. Limanowski, należący do frakcji socjalistów polskich z patriotycznymi tendencjami”. (Str. 2. szpalta 2.)

Barzo ciekawe następnie są dokumenta z Saratowa, a mianowicie: 1) Mowa prezesa saratowskiego gubernalnego ziemskiego zebrania p. Fedorowskiego i 2) List saratowskiego wicegubernatora do saratowskiego prezidenta rady miejskiej (gorodzkiej gowłowa).

Dokumenty te są poprzedzone krótkimi uwagami p. t. „Jednoczenie się władzy z ziemią” (Jedninienie władsi z „ziemią”), w których autor wykazuje bezsilność rządu despotycznego na wszystkich polach, we wszystkich przedsięwzięciach.

Bezsilność to tem straszniejsza, tem śmiertelniejsza, że coraz częściej odzwiają się publiczne ludzkie uczucia; głosy ich, co prawda, nie śmieją, niepewne, skromne... ale i to jest rzeczą straszną.

Mowa Fedorowskiego nie mogła być drukowaną w pismach legalnych, z listu zaś Azarzewskiego podano tylko wyjątki.

W uwagach tych wspomina się o „św. druzynie”.

Fedorowski mówi swoją mowę z powodu kwestyj, dotyczących włościan, przedstawionych przez ministerjum spraw wewnętrznych do rozważenia ziemstwom. „Nareszcie przeciw rządowi interesował się położeniem naszego włościanstwa, ale przystępuje do załatwienia sprawy najzupełniej biurokratycznie, co nie może mieć współczucia, jak sądzę, o żadnego cokolwiek lepiej rzeczy rozumiejącego i szczerzego działacza ziemskiego (str. 4. szpalta 1.). Rząd nie chciał nigdy słuchać głosu ziemstw. Jeśli ziemstwa chciały słusznego i uczciwego rozwiązania kwestji, wówczas napotykały przeszkody w wyższych sferach rządowych, w osobach tych panów, którzy nie chcieli niczem ograniczyć swej bezkontrolnej władzy, ani też wyrzec się części swych dochodów. (Ibid. szpalt. 2.) Gdyby rząd postępował inaczej ze sprawami ekonomiczno-społecznymi kraju, gdyby nie ignorował rad i żądań ziemstw, wówczas „finansowy stan Moskwy podcażał wojny wschodniej pozwoliłby jej się niezgodzić na narzucony w Berlinie a upokarzający traktat!”

„Oto dlaczego, mówi Fedorowski, i dziś patrzę się na zwrócenie się do ziemstw, jako na manewr tylko biurokratyczny, co chce otamania tych, którzy dalej patrzeć nie chcą. Szkoła pieniędzy na szczydy. Każdy przeciw zrozumieć powiniem, że jeśli ziemstwo będzie tylko gadało o rozmaitych kwestjach, a nie rozwiąże ich, bo rozwiązać nie może, że jeśli nic ono nie zrobi dla usunięcia dzisiejszego stanu nie do zniesienia, to ziemstwo odpowiedzialnem jest moralnie

za oczekiwanie, za obałamucanie samego siebie” (str. 5. szpalt. 1.). „Dawniej, za czasów panowania Mikołajki, panowało przekonanie, chociaż i wówczas fałszywe, ale stosowne przynajmniej konsekwentnie, że jednym źródłem państwowej mądrości jest nieograniczona władza...”

„Ale o czasach Mikołajki I. wiele wole ujętynę — i dziś władza, najmocniej nawet przesądziła o swej szczególnej mądrości — musi zacierpać coś i z innych źródeł.” (Ibid.)

Nie wiedząc o zamiarach rządu — mowca — nie uważa za stosowne wysuwać jakikolwiek projektu, ma sobie wszakże za obowiązek, i uważa za obowiązek ziemstw w ogóle przedstawienie dokładne faktycznej strony sprawy.

Przedstawienie to zawiera się w nadzwyczaj ostrej krytyce reformy włościańskiej, przeprowadzonej przez cara Aleksandra II.

Koniec tej mowy umieszczony będzie w nr. 8. List saratowskiego wice-gubernatora brzmi w sposób następujący:

„Sz. P. Auaniaszu Iwanowiczu!
„Pewne czasy wymagają odpowiednich ludzi do pełnienia obowiązków urzędowych („izwiestnoje opredielennoje wremia trebielut dla służby i sOOTwietstwuzpawszczich ludej”) Niezmienny kierunek w duchu prawdy, porządku i prawa, dany z wysokości tronu władzą samodzielną, nie podlega żadnej wątpliwości; żadnych nie masz wątpli, że charakter publicznych (obszczestwennych) zarządów miejskich i ziemskich, w duchu wszechspołecznym (w iskluczielnomu dnu wsiesostownosti) i sile większości (*que ce que ca?*) powiniem zginać na zawsze i bezpowrotnie, i przyjąć charakter działalności klasowej (soszownoj diejatelnosti), złączonej tylko ogólnymi celami dla dobra obywateli miejskich.

„Dlatego też mam sobie za obowiązek rekomendować wasz szan. panowie i pokornie upraszać was w celu dokładnego wykonania, zaznaczonych przeze mnie i nieodmiennych prawideł (osnowanij) dla saratowskiego miejskiego zarządu przyjął na urzędnika oddawcę niniejszego pisma „koleszka assessora” Wasilija Wasiljewicza Kryłowa.

„Korzystając ze sposobności, proszę przyjąć zapewnienie o rzetelności i wiarę w waszemu i najzupełniejszem oddaniu wam

(podpisano)
d. 15. września 1881. *Miastwiej Azarzewski.*”

Dział kronikarski wypełniają niektóre szczegóły ze sprawy cyhryńskiej, podane przez jednego z jej uczestników, znajdujących się obecnie w katorżniczych robotach, Władimira Maławskiego, oraz spis nadużyć, popełnionych przez zandarskiego naczelnika stawropolskiej gubernii, niejakiego Orłowskiego. Wszystkimi aresztowanymi kobietom robi on propozycje nieprzystojne do powtórzenia, obiecując za to „zaniesienie sprawy”. Dalej przytoczono następujące fakta: żądał od kupca Czabanowa odstąpienia żony, ucażając przyoblecać podlegającą go wraz z żoną do odpowiedzialności w takiej sprawie politycznej, za jaką wysyłają na Sybir. Czabanow zanosił skargę do władz wyższych w tej sprawie.

Po aresztowaniu w powodu fałszywej denuncjacji niejakiego Wzdora, Orłowski zaproponował jego żonie stosunki miłosne, przyoblecając wolnienie męża. Nieszczęśliwa się zgodziła, tymczasem Wzdora tak dobrze ulokowano w więzieniu, że po dwu miesiącach umarł z galopujących suchot. Nareszcie chciał on zgwałcić dwunastoletnią St., odwdzięczając jego córki, przypadek tylko uratował ją; wszystkie te fakta, jak donosi *N. W.*, dobrze są znane miejscowej prokuratorji!

Numer konczy się sprawozdaniem z sum zebranych na sprawę rewolucyjną drogą składek; do 20.000 rubli przeszło, ogłoszonych w nr. 6, przybywa obecnie około 8 500 rs.

W ogłoszeniach podano wiadomość o przekładzie na język moskiewski „Kwintessencji socjalizmu” dr. A. Schafflego.

W. P.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 30. stycznia.

* Włoska zima urażyła nas po wczorajszym prawdziwie wiosennym dniu szczytą śniegu — dla poszora. Termometr niewzruszony włąd wskazuje zero!...

* J. I. Kraszewski nie przybędzie na tępa do Lwowa, gdyż zachorował na zapalenie *bronchij*.

Reforma umieszcza zaś w niedzielnym swym numerze następujące pismo szan. jublata: „Odebrałem w tej chwili pismo z Krakowa od pani J. S... wzywające mnie, abym wyrzekł się kosztownego przyjęcia we Lwowie i w którym prosi o przyłączenie oszczędzonego przez to wydatku, na fundusz „Macierzy”. Tę samą wyraziła w jednym z swych odcinków *Gazeta Krakowska*. Pani J. S... zachęca do tego i w imię nieprzyjacieli jakich mam, a którzy żywciliwość dla mnie ziemków, przeciwko mnie obrócić mogą!

Z powodu tych dwu głosów, które są zapewne wyrazem przekonania części społeczeństwa naszego, na uniawianiem moje to tylko powiedzieć mogę, że — zmuszony czynnościami urzędowymi jechać do Lwowa, nie żądałem abym mnie przyjmowano, pragnęłam i pragnę skromnie i cicho zasoby uczynić obywatelką. Na to łatwo złożyć mogą dowody. W stanie mojego zdrowia podróż ta nie jest ani łatwa, ani była pożądana, stała się konieczną dla spełnienia aktu fundacji.

Z największą chęcią zrzekł...ym się wszystkiego,

Pomniki Sieniawskich

w Brzeżanach.

(Ciąg dalszy.)

Zwracając się twarzą w obszernym dziedzińcu zamkowym ku południowi, to jest ku głównemu korpusowi zamku, mamy po prawej ręce kościół, oddalony zachodnią ścianą zaledwie o kilka metrów od grubego fortyfikacyjnego muru i dawnej pobocznej, dziś głównej bramy. Po nad ten mur, zasłaniający zamek od strony południowo-zachodniej, a więc od strony miasta, wygładza tylko blaszane szczyty dachu i kopuły. Frontem zwraca się kościół w stronę północno-zachodnią, tak, że wielki ołtarz jest obrócony ku południowemu wschodowi. Fronton i cała budowa z tej strony nosi cechy stylu tokańskiego z epoki odrodzenia w szesnastym stuleciu. Cztery pilastry z jonskimi kapitelami podtrzymują bogato w czerwonym marmurze rzeźbioną architravę, nad którą spoczywa tak samo ozdobiona facjata. Na facjacie w trójkącie, jako symbol Opatrz-

ności, otoczonym promieniami, błyszczą złoczone hebrajskie litery: Jehowa. Po obydwu stronach drzwi wchodowych, opatrzonych odpowiednimi stylowi odrazami i supraportą, widzimy w podziurowaniu czyli cokołe kwadratowe okrątowane okna, wpuszczające światło do najbliższej drzwi i najciemniejszej części kościoła, mianowicie pod chórem albo raczej łozą. Nad temi oknami stoją we framugach dwa kamienne posągi świętych biskupów: Stanisława z Piotrowinem i Mikołaja z dziećmi, a wyżej między pilastrami mieszczą się trzy okna, skrajnie prostokątne, środkowe zaś zakończone w górze łukiem. Te okna oświecają łozę. Boczne ściany westybulu i boczna kaplica zakończone kopułami i górkietami, mają także wewnątrz jonskie pilastry. Odmienny styl, bo gotycki, w tej odmiennie jako często nazywają polskim gotykiem, przedstawiają sany prezbjteryj, zastąpione zabudowaniami zamkowymi. Jest to niezawodnie wraz z nową najdawniejszą, różnocośnie z zamkiem zbudowana część kościoła, która dla siebie stanowiła całość. Nie próżno chwali się wojewoda w napisie umieszczonym nad bramą zamkową, że jak o obronie wiernych chrześcian — tak i o czci Bożej pamiętał!

Magnificus dominus Nicolaus a Sienavia (Palatinus terrarum Rusie Generalis exercitum et militum campetris tum Halicem. Colomien. etc. Capitaneus edificavit Arcem presentem de lapidibus sumpto et impensis suis propris in honorem Deo omnipotentis ad defensionem fidelium Christianorum Anno D. 1554 (Wielmożny Pan Mikołaj Sieniawski Wojewoda rąski, hetman polny kor. podówczas starosta halicki i kolomyjski wybudował ten zamek z ciosu własnym kosztem i nakładem na cześć Wszechmocnego Boga i dla obrony wiernych Chrześcian w r. 1554). Skrócenia przez wstawienie liter w inne litery i ortografię sgadzają się zupełnie z napisami z połowy XVI stulecia.

*) Z każdym rokiem co ras więcej rozpływają się napisy, tak że wyrazy w nawiasach umieszczone, są już zupełnie nieczytelne, brami dosłownie:

Różnice stylu przedstawiają się widoczniej wewnątrz kościoła. Prezbjteryjum, w którym dawniej tułiły się obok wielkiego ołtarza najstarsze pomniki, ma tak samo jak nawa sklepienie ostrołukowe, i jest oświecone oknami gotyckimi. Z czterech okien są dwa po obydwu stronach wielkiego ołtarza zwykle wązkie ostrołukowe, z drugiej pary ku nawie wysuniętych okien jest wschodnie, a więc od strony dziedzińca, podwojone gotyckie z wązka rzeźbioną kamienią przedziałką, po drugiej stronie, więc zwrócone na mur fortyfikacyjny, a zatem niemogące wpuszczać tak wiele światła, zwykle ostrołukowe okno zamuro-

wano do połowy, pod niem bowiem stał wysoki pomnik założyciela zamku i jego syna.

Ta część kościoła, jak zwykle u nas gotyckie świątynie, nie była pierw jej malowaną, ale szara jednolita barwa tynku nie tylko nie odpowiadała ozdobnemu gustowi sztukami sklepieniu bocznej kaplicy i bogatemu w gipsaturowe festony i freski sklepieniu łozy, lecz nadto raziła ponurnością. Artysta-malarz podchwycił rzeźbę supraport nad wejściem do bocznej kaplicy i przybrał sklepienie cieniowaniem malowidłem (chiaroscuro), które ludzi najzupełniej pozorem płaskorzeźby, zgodnej z pozostałymi z dawnych czasów ozdobami. Malowidło nie tylko nadało sklepieniu pewną lekkość, ale je urozmaiciło i rozszerzyło, wpuściło niejako powietrze, którego brakowało. Ścianom nadano pozór gładzi ciosowych.

Nowszą część kościoła, może o połowę setki lat, stanowią dwie boczne kaplice w stylu odrodzenia, chociaż już z domieszką baroka w zewnętrznej ornamentyce kaplicy zachodniej, gdyż wskolonia przygotowana na pomniki późniejszych pokoleń, nie była w środku wykonana i nie miała żadnych ozdób.

Kamienne drzwi bocznych kaplic składają rocco, pilastrow czworobocznych z kapitelami bąsą z podtrzymującą łuk podzielony na siedm

kwadratów, w których zwieszają się wypukłe rosety; nad odzwiami unoszą się z pomiędzy ozdób dwa aniołowie z palmami i trąbami w rękach, zwrócony twarzami ku środkowej sztukaterji. Wewnętrzne ściany wschodniej kaplicy są prawie zupełnie zastąpione dwoma pomnikami i ołtarzem, zato ozdoby kopuły są dobre z góry oświecone, bo nad kopułą wznosi się górkiet, wpuszczająca światło do wnętrza. Sklepienie kopuły, podzielone bogato rzeźbionymi promieniami tworzącymi wspaniałe ramy, przedstawia osm wypukło rzeźbionych obrazów świętych patronów i patronek rodziny Sieniawskich. Stuki i wykupkorzeźby są odlewami gipsowymi. Ponad oknami górkiet znajduje się osm herbów należących do rodzin spokrewnionych z Sieniawskimi. Górkiet wznosi się nad licznymi gzymsami, właścicielami stylowi barocco, a na jej szczyście błyszczą na wypukłej tarczy złożony herb Sieniawskich Leliwa, naokoło zaś rozrzucone złoczone głoski A. H. S. Po. (Adamus Hieronimus Sieniawski Pocillator). Z tych głoski a dalej z okoliczności, że pomniki w tej kaplicy znajdują się, wykonano z polecenia Katarzyny ze Szttembergu Kostezkanki, wdowy po Adamie Hieronimie podczaszym koronnym, zmarłym w r. 1619, należy wnosić, że obydwie boczne kaplice wzniesiono niedługo przed tym rokiem.

(D. c. n.)

to rozgłoszając może. Po tym co kraj, nad wszelkie...

z uszanowaniem J. I. Kraszewski. Drezno, 26. stycznia 1882.

Teatr. W sobotę śpiewała p. Tellini, przed szlabo...

Rewizja. Wczoraj odbywała policja znowu liczne rewizje...

Ks. Otton Hołtyński, znany w naszym mieście, gdzie...

Alarm. Dział o w pol do dwunastego w poludnie...

Uroczystość otwarcia czytelnicy ludowej na przedmieściu...

Czego się nauczymy — mówił drugi z tych mówców...

Stowarzyszenie tyżwiary. Z powodu niedopisania...

że za najbliższym pogodnym dniem świątecznym, będzie...

Odezwą do P. T. publiczności m. Lwowa! Towarzystwo...

Prócz tego Towarzystwo prowadzi będzie ewidencje...

Towarzystwo nie ogranicza się tylko na wspieraniu...

(J. J. A.) Pierwszy wieczorek Towarzystwa muzycznego...

Wokalną część objął p. Gerbiez, artysta opery. Odpowiedzi...

Podaje do publicznej wiadomości, że z posady profesora...

Konfiskata. Wczorajszego numeru Sekscyka został przez...

Trzęsienie ziemi. Do obserwatorium w Krakowie donoszą...

Wiedeń dnia 30. stycznia. (Telegram Gazety Narodowej)...

Muzeum przemysłowe w ratuszu codziennie od godz. 9. do 1.;

Warszawa 28. stycznia. P. Henryk Sienkiewicz został...

Bożek wygłoszono dla wojskowych. Najnowszy numer...

Ryszard Wagner bawi obecnie w Palermo z całą rodziną...

Gospodarstwo, przemysł i handel. Bank rolniczy we Lwowie...

W w o w, dnia 28. stycznia b. r. Działy notujemy...

Żyto 119 - 119 25, Owies 100 - 100 50, Groch Victoria...

Wiedeń 28. stycznia. Powszechny dług państwa (za 100 zlr.)...

Wiedeń 30. stycznia. (Pryw.) Jutro zbiorą się komisje...

Wiedeń d. 29. stycznia. Według Montagsrevue, stan...

Pariz d. 29. stycznia. Abstrahując od nieprzewidywanych...

Pariz d. 29. stycznia. Skład gabinetu, wyjąwszy nieprzewidywane...

Wiedeń dnia 28. stycznia. Wspólne delegacje zgaśli Schmerling...

Dzisiaj, w poniedziałek dnia 30. stycznia 1882. SERAFINA...

Przyjeżdża dnia 30. stycznia 1882. HOTEL ZORZA...

Przyjeżdża dnia 30. stycznia 1882. HOTEL LANGA...

Przyjeżdża dnia 30. stycznia 1882. HOTEL ANGELESKI...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 2 minut 35 po południu...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 10 min. 50 przed południem...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 5 minut 40 po południu...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 10 min. 50 przed południem...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 5 minut 40 po południu...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 10 min. 50 przed południem...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 5 minut 40 po południu...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 10 min. 50 przed południem...

Wiedeń 30. stycznia 1882. godzina 5 minut 40 po południu...

Dla tańczących.

Tańce salonowe
czyli praktyczny przewodnik dla tańczących.

Trzeci: Słowo wstępne—Polonez—Wale—Kontredans—Mazur—Lansjer—Polka—Polka-Mazurka—Galop—Kotylion—Oberek—Krakowiak—Zakochanie.

Nakładem 1333 2-? F. H. RICHTERA we Lwowie. Cena 80 centów.

NAGNIOTKI

operuje bez bólu (moż) radykalnie bez powrotu. Dla dogodności P. T. od 28. stycznia pozostaje jeszcze do 15. lutego w prywatnym pomieszczeniu, ul. **Eyzakowska 1. 14** w domu p. Smutnego parter na prawo

Codziennie od 8-1 i od 2-6 god. Operacja nagniotka 1 zł.

J. Palisński,
operator z Paryża.

Najlepsze podarunki



kauczukowe stemple

Fabryka WIEDEN IV., Hauptstrasse 51.

SKŁAD

TH. W. EISERT
WIEDEN I., Graben Nr. 7.
Najnowsze wzory.

Na karnawał!

BUKIETY balowe, weselne i kotylionowe

ze świeżych, robionych i zamkniętych kwiatów.

Garnitury balowe, kamelie i pojedyncze kwiaty paryskie — w największym wyborze

poleca nowo urządzony handel

Edmunda F. Riedla
we Lwowie, plac Marjański 10.

Medal złoty

na wystawie powszechnej w 1878.

Wielki medal złoty i medal postępu 1878 — 1873.

4 dyplomy honorowe.

Maskiny nieustannie do wyrobienia **Napoi gazowych** wszelki go ro zaju wody selterskiej, limonady, Soda-Water, win musujących, nasycając gazem piwa etc.



Syfony o wielkiej tłoczni. Syfony o wielkiej tłoczni.

SYFONY o wielkiej i małej tłoczni kapturowej i walcowej, wypróbowane pod ciśnieniem 40 atmosfer. Proste, trwałe łatwe do czyszczenia. Cyna w najlepszym gatunku. Szkło kryształowe.

144 rue du FAUBOURG POISSONNIERE-PARYŻ.

Hermann Lachapelle.
J. Boulet & Co. następcy. 1017 2-4

Na wiedeńskiej giełdzie

można tak przy tendencji hausse jakoteż baisse zarobić wiele pieniędzy, jeżeli jest się poinformowanym najdokładniej o wszystkich czynnikach, mających wpływ na kursa walorów giełdowych.

Wskutek mojej długoletniej praktyki i stosunków z zagranicznymi miastami, znajduję się w przyjemnym położeniu, wszystkim moim szanownym komitentom podawać **zawsza cenne informacje.**

Objasnień i rad do każdej spekulacji udzielam najchętniej, jakoteż załatwiam wszelkiego rodzaju najkorzystniejsze operacje giełdowe.

Również mogą przeczennie zakupione papiery tak długo u mnie w celach spekulacyjnych pozostać, dopokąd nie będą mogły z korzyścią być splenione.

Ponieważ terazżeńska pora jest szczególnie korzystna, polecam usilnie, takowej nie pomijać bez korzyści, lecz sytuację wyzyskać.

Hermann Knöpfmacher,
Bank- und Börsenbank.
1097 5-13 we Wiedniu, I, Hohenstaufengasse 2.

Centralny handel wysyłkowy

G. SIKOR w Opawie na austr. Śląsku

dla kawy, miodu, jamajki, herbaty, malagi i win krajowych i zagranicznych, skład towarów i francuskich i niemieckich, koniaków i t. p., tudzież sławnych opawskich opłatków cukierniczych (z wanilią) i kiełbasek czekoladowych. Cenniki wysyła się na żądanie gratis. Zastępców przyjmuję się. Wysyłki za zalicz. franco odcina do stać i poctowej lub kolejącej.

Kantor wymiany

c. k. uprz. gal.

akeyjnego Banku Hipotecznego

kupuje i sprzedaje

wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystępniejszymi.

6% LISTY hipoteczne
5% Listy hipoteczne
jakoteż

5% premlowane Listy hipoteczne
które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII. N. 93.) i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszkowych, papilarnych, kamery matkowskich wojkowych, na kaucje służbowe i wadzą — są w tymże kantorze do nabycia.

Wszystkie polecenia z prowincji wykonują się bezkoleżnie po kursie dziennym, bez doliczenia prowizji. 1385 2-9

POLKA wdowa, posiadająca gruntownie muzykę, język francuski i niemiecki, szuka umiarkowanego nauki uczyć do jednej lub dwóch panienek. — Łaskawe zgłoszenia pod adresem: M. M. Lwów, ulica Sobieskiego, 1. 5, III. piętro. 1498 3-8

Kalosze

w najlepszych gatunkach, prawdziwie rosyjskie

z cholewami	z 8.50
wyższe	od 4 do 4.50
plytkie	od 2.80 do 3.25
dama z futerkiem	z 5.
wyższe z futerka	z 8.25 do 8.50
plytkie	z 1.80, 2, 2.50 i 2.80
dziecinne wyższe z barankiem	z 2.60
wyższe z fanelą	z 2.25, 2.50
plytkie	z 1.0

poleca w największym wyborze

Karol Gruchol,
we Lwowie, Rynek, liczb. 4, 1494 ok. złotnik. Völkera. 4-1

Były w Winiowczyku

Kucharz Jan Szczepanowski

recho w Łasym int. resie do Jana Długoskiego w Litawie p. Bz. a y jak i w tej pisanie się zgłosz. 152 1-2

Tanie zabawki dla dzieci z drzewa

dla zbierających gałgany i kramarzy jeżdżących po ed-pustach poleca na zbliżający się sezon wiosny od 63 ct. per gros i wyżej fabrykant tychże, upraszając o zlecenie pod adresem:

Benedikt Sachsel Horcic
pr. Peście (Czechy).
Cenniki wysyłam na żądanie.

Na karnawał!

BUKIETY balowe, weselne i kotylionowe

ze świeżych, robionych i zamkniętych kwiatów.

Garnitury balowe, kamelie i pojedyncze kwiaty paryskie — w największym wyborze

poleca nowo urządzony handel

Edmunda F. Riedla
we Lwowie, plac Marjański 10.

Wysyłki pocztą, za zaliczeniem, odcina i franco, tak że odbiorca nie ponosi żadnych wydatków

Kosz 5 kilo

zawierający 25-45 sztuk najdoskonalszych mesyńskich

Skrzynka 5 kl.

z 4 butelkami, następujących wyborczych oryginalnych win, rumu lub oliwy

Malaga stare i słodkie	z 1.30
Cypern najlepsze	— 76
Madera najmocniejsza	1.10
Marsala rozgrzewająca	— 90
Heres dosk. i posilający	1.
Moskat, najw. bukietu	— 95
Refosco czarne najdosk.	— 80
Ram gwar. praw. Jan.	1.10
Nizza oliwa stek. najd.	— 80

R. Maiti Tryest.

Herbata

prawdziwa chińska przez Szasz z Hongkong bezpośrednio importowana:

Cen. Pecco kwiat. najl. kilo	z 6.
Souchoing nader arom.	5.
Congo dosk. i mocna	8.30

Samej herbaty mniej jak 2 kilo nie wysyła się, w mniejszej ilości może być do innych towarów dodana w pakunku. 7-8

MOLLA proszki seidlckie.

Tylko prawdziwe,

Jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i mota Brua.

Od 30 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane na wszelkiego rodzaju choroby żołądka i przeciw wzdęciom trawienia (bak anetyka, zatwardzenie i t. p.) przeciw katarom krwi i cierpieniom hemoroidalnym. Szczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy szejciu siadającą.

Faktywe wyr. by będą sądownie ścigane.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól

W Bergen (w Norwegii) Za wszystkich w handlu znajdujących się gat. — Jedyne odpowiedzialni do leczenia najtk. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp.

Główny skład wysyłek u **A. Moll,** c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się P. T. publiczność, wyrażnie żądać preparatu **MOLLA** i li tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

Składy we Lwowie: J. Belsar apt., F. W. Królkowski, Zg. Bucker apt., St. Markiewicz, W. Marszałkiewicz, J. Hanke, w Białej A. Reichert, apd., Erich Keler apt.; w Brodach: M. Kulak i E. Lisak apt.; w Buczaczu: I. Neumann; w Czerniowcach: Ignacy Schinicki, C. Alth apt.; J. Gollchowski apt.; w Drohobyczu: Dobryński apt.; w Głuchowcu: A. Heim apt.; w Gurahowcu: A. Botesat apt.; w Haliczu: A. Gotschner apt.; w Huziatynie: W. Czerniak apt.; w Jarosławiu: J. Bohm i L. Wielecki apt.; w Krakowie: F. Sotnicki i W. Bedy apt.; M. Jawornicki, K. Wiśniewski apt.; w Limanowie: A. Müller apt.; w Mielcu: A. Pawlikowski apt.; w Nowym Sączu: B. Janowski apt.; w Nowym Targu: K. Laur; w Podkołoczym: G. Morawetz; w Przeworsku: Switalski apt.; w Przemyslu: F. Nalik, F. Gajda; w Rzeszowie: J. Schmitt & Comp.; w Samborze: J. Alekiewicz apt.; C. March apt.; w Stanisławowie: Alb. Amrowski apt.; w Strzyżu: J. Zgórski apt.; w Szczyrkowcu: B. Spasport; w Tarnopolu: E. Franz, H. Kahane apt.; F. Jamrowski apt.; A. Morawetz apt.; w Tarnowie: W. T. A. — w Tarnobrozie: W. Milder & Comp.; F. Leszczynski; w Wadowicach: Ig. Brosig; w Zbarazhu: N. Süsserbaum; w Żydaczowie: M. Barczak apt.

Najnowsze tegoroczne ORDERY kotylionowe

100 sztuk od 4 zł. do 10 zł. tudzież najrozmaitsze mankiety do bukietów w największym wyborze i po najniższych cenach poleca

A. JONAS
ul. Krakowska Nr. 5.



Neustająca wystawa pieców porcelanowych
we Lwowie,
ulica Akademicka, liczb. 3.

Wstęp wolny.

L. & C. Hardtmuth

Znakomite powodzenie

VELOUTINE

40-9 Jest 1006

Mączka ryżowa przygotowana z Bismutem dla tego to dla szkodliwie na skórę niedostrzeżoną przystaje do ciała, nadaje cerze świeżość naturalną.

CH. FAY
Magazyn Perfum w Paryżu
9, na niloy de la Paix, 9.
Dostać można w magazynach galanterop. Kamila Strzyłowski, Leona Felintucha, Dzikowski i Jaha K. Bayera & Leona i w aptece p. P. Mikolascha.

Na karnawał!

BUKIETY balowe i weselne

ze świeżych kwiatów najgustowniejsze układane od 1 do 15 zł.

Bukiety kotylionowe od 10 do 50 centów.

Bukiety kotylionowe z kwiatów robionych bardzo gustowne od 9 do 30 ct.

Bukiety kotylionowe z kwiatów zasuszonych od 7 do 15 ct.

Wielki wybór masek na bukiet jedwabnych, atlasowych, tartanowych i papierowych po najniższych cenach

poleca handel kwiatów

J. STACHIEWICZA
we Lwowie, plac Marjański 1. 11.
Zamówienia z prowincji uskutecznią się jak najkierownie i odwrotność poczty. 1468 3-4

Licytacja szkartów.

W c. k. głównej fabryce tytoniu w Winnikach, sprzedane będą w drodze publicznej licytacji szkarty, a to: drylichowe, zgrzebne, papierowe, sznurowe, żelaza i t. p.

Mający chęć licytowania, mają tutaj nadeśłać swoje pisemne oferty najdalej do dnia 2. marca 1882 o godzinie 12tej w południe.

Oferty muszą być zaopatrzone stemplem na 50 ct. i takowy przepisać się należy.

Bliższe warunki i wykaz sprzedawanych szkartów przesyłać można w tutajszym ekspedycie podczas godzin urzędowych.

Winniki d. 26. stycznia 1882.

526 1-3 Adamowsky. Jeżek.

Wysyłki pocztą, za zaliczeniem, odcina i franco, tak że odbiorca nie ponosi żadnych wydatków

Kosz 5 kilo

zawierający 25-45 sztuk najdoskonalszych mesyńskich

Skrzynka 5 kl.

z 4 butelkami, następujących wyborczych oryginalnych win, rumu lub oliwy

Malaga stare i słodkie	z 1.30
Cypern najlepsze	— 76
Madera najmocniejsza	1.10
Marsala rozgrzewająca	— 90
Heres dosk. i posilający	1.
Moskat, najw. bukietu	— 95
Refosco czarne najdosk.	— 80
Ram gwar. praw. Jan.	1.10
Nizza oliwa stek. najd.	— 80

R. Maiti Tryest.

Herbata

prawdziwa chińska przez Szasz z Hongkong bezpośrednio importowana:

Cen. Pecco kwiat. najl. kilo	z 6.
Souchoing nader arom.	5.
Congo dosk. i mocna	8.30

Samej herbaty mniej jak 2 kilo nie wysyła się, w mniejszej ilości może być do innych towarów dodana w pakunku. 7-8

MOLLA proszki seidlckie.

Tylko prawdziwe,

Jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i mota Brua.

Od 30 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane na wszelkiego rodzaju choroby żołądka i przeciw wzdęciom trawienia (bak anetyka, zatwardzenie i t. p.) przeciw katarom krwi i cierpieniom hemoroidalnym. Szczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy szejciu siadającą.

Faktywe wyr. by będą sądownie ścigane.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól

W Bergen (w Norwegii) Za wszystkich w handlu znajdujących się gat. — Jedyne odpowiedzialni do leczenia najtk. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp.

Główny skład wysyłek u **A. Moll,** c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się P. T. publiczność, wyrażnie żądać preparatu **MOLLA** i li tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

Składy we Lwowie: J. Belsar apt., F. W. Królkowski, Zg. Bucker apt., St. Markiewicz, W. Marszałkiewicz, J. Hanke, w Białej A. Reichert, apd., Erich Keler apt.; w Brodach: M. Kulak i E. Lisak apt.; w Buczaczu: I. Neumann; w Czerniowcach: Ignacy Schinicki, C. Alth apt.; J. Gollchowski apt.; w Drohobyczu: Dobryński apt.; w Głuchowcu: A. Heim apt.; w Gurahowcu: A. Botesat apt.; w Haliczu: A. Gotschner apt.; w Huziatynie: W. Czerniak apt.; w Jarosławiu: J. Bohm i L. Wielecki apt.; w Krakowie: F. Sotnicki i W. Bedy apt.; M. Jawornicki, K. Wiśniewski apt.; w Limanowie: A. Müller apt.; w Mielcu: A. Pawlikowski apt.; w Nowym Sączu: B. Janowski apt.; w Nowym Targu: K. Laur; w Podkołoczym: G. Morawetz; w Przeworsku: Switalski apt.; w Przemyslu: F. Nalik, F. Gajda; w Rzeszowie: J. Schmitt & Comp.; w Samborze: J. Alekiewicz apt.; C. March apt.; w Stanisławowie: Alb. Amrowski apt.; w Strzyżu: J. Zgórski apt.; w Szczyrkowcu: B. Spasport; w Tarnopolu: E. Franz, H. Kahane apt.; F. Jamrowski apt.; A. Morawetz apt.; w Tarnowie: W. T. A. — w Tarnobrozie: W. Milder & Comp.; F. Leszczynski; w Wadowicach: Ig. Brosig; w Zbarazhu: N. Süsserbaum; w Żydaczowie: M. Barczak apt.

Na karnawał!!!

Dla przyjemienia towarzyskich zabaw, dla ulepszenia i od-młodzenia tak pól jak i wiosów, polecam powszechnie znane i wypróbowane moje

Perfumy, Wodę lwowską, Puder książeccy.

Kremy piękności: dla blondynek, szatynek, brunetek, Olówki do brwi, Puder brylantowy, srebrny, złoty, na włosy, Szaszetki do subien i bielizny, Kadzidła salonoowe, środki na wywabianie plam z seki-balowych i bukietów. — Środki do usunięcia porostu na twarzy a pań. Plipton i Nigretine do nadania włosom pięknego koloru, pensaty i fiksatory. Wodę fioletową do wydelikatowania twarzy. Magueline do usunięcia czerwonych nosów. Płukanki do ust i dudry do czyszczenia zębów. Pastilki do ust dla nada ia przyjemnej woni przy mówieniu i oddychaniu. Wody toaletowe z zapachami: fiołkowym, Esboquet, Millefleurs, do nacierania ciała, aby nie czło było odrażającego odoru potu. Cezaryna dla znieczulenia nagniotków. Puder salicylowy przeciw poceniu się i usunięciu nie. rzyjemnej woni. Flakoniki do perfum, grzebiecie. czelob i lu-ste ezka. Karbony do znieczulenia brodawek. KUMYS, najpewniejs-szy i do k do usunięcia kaszlu, kataru, chryplki i wzmocnienia nad-ważnych sił.

Wszystko to i wiele innych pięknych rzeczy nabyć można u

J. Inhatowicza
we Lwowie ulica Kopernika 1. 3,
i w Krakowie w Włók. Sukiennice 1. 20.
1408 3-9

Na karnawał!

BUKIETY balowe i weselne

ze świeżych kwiatów najgustowniejsze układane od 1 do 15 zł.

Bukiety kotylionowe od 10 do 50 centów.

Bukiety kotylionowe z kwiatów robionych bardzo gustowne od 9 do 30 ct.

Bukiety kotylionowe z kwiatów zasuszonych od 7 do 15 ct.

Wielki wybór masek na bukiet jedwabnych, atlasowych, tartanowych i papierowych po najniższych cenach

poleca handel kwiatów

J. STACHIEWICZA
we Lwowie, plac Marjański 1. 11.
Zamówienia z prowincji uskutecznią się jak najkierownie i odwrotność poczty. 1468 3-4

Licytacja szkartów.

W c. k. głównej fabryce tytoniu w Winnikach, sprzedane będą w drodze publicznej licytacji szkarty, a to: drylichowe, zgrzebne, papierowe, sznurowe, żelaza i t. p.

Mający chęć licytowania, mają tutaj nadeśłać swoje pisemne oferty najdalej do dnia 2. marca 1882 o godzinie 12tej w południe.

Oferty muszą być zaopatrzone stemplem na 50 ct. i takowy przepisać się należy.

Bliższe warunki i wykaz sprzedawanych szkartów przesyłać można w tutajszym ekspedycie podczas godzin urzędowych.

Winniki d. 26. stycznia 1882.

526 1-3 Adamowsky. Jeżek.

Wysyłki pocztą, za zaliczeniem, odcina i franco, tak że odbiorca nie ponosi żadnych wydatków

Kosz 5 kilo

zawierający 25-45 sztuk najdoskonalszych mesyńskich

Skrzynka 5 kl.

z 4 butelkami, następujących wyborczych oryginalnych win, rumu lub oliwy

Malaga stare i słodkie	z 1.30
Cypern najlepsze	— 76
Madera najmocniejsza	1.10
Marsala rozgrzewająca	— 90
Heres dosk. i posilający	1.
Moskat, najw. bukietu	— 95
Refosco czarne najdosk.	— 80
Ram gwar. praw. Jan.	1.10
Nizza oliwa stek. najd.	— 80

R. Maiti Tryest.

Herbata

prawdziwa chińska przez Szasz z Hongkong bezpośrednio importowana:

Cen. Pecco kwiat. najl. kilo	z 6.
Souchoing nader arom.	5.
Congo dosk. i mocna	8.30

Samej herbaty mniej jak 2 kilo nie wysyła się, w mniejszej ilości może być do innych towarów dodana w pakunku. 7-8

MOLLA proszki seidlckie.

Tylko prawdziwe,

Jeżeli na każdej etykiecie pudełka wydrukowany jest orzeł i mota Brua.

Od 30 lat zawsze z najlepszym skutkiem używane na wszelkiego rodzaju choroby żołądka i przeciw wzdęciom trawienia (bak anetyka, zatwardzenie i t. p.) przeciw katarom krwi i cierpieniom hemoroidalnym. Szczególnie zalecone osobom, zatrudnionym przy szejciu siadającą.

Faktywe wyr. by będą sądownie ścigane.

Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. w. a.

Wódka francuska i sól

W Bergen (w Norwegii) Za wszystkich w handlu znajdujących się gat. — Jedyne odpowiedzialni do leczenia najtk. Flaszka z opisem użycia kosztuje 1 zlr. w. a.

Olej tranowy M. Krohn & Cmp.

Główny skład wysyłek u **A. Moll,** c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.

Uprasza się P. T. publiczność, wyrażnie żądać preparatu **MOLLA** i li tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.

Składy we Lwowie: J. Belsar apt., F. W. Królkowski, Zg. Bucker apt., St. Markiewicz, W. Marszałkiewicz, J. Hanke, w Białej A. Reichert, apd., Erich Keler apt.; w Brodach: M. Kulak i E. Lisak apt.; w Buczaczu: I. Neumann; w Czerniowcach: Ignacy Schinicki, C. Alth apt.; J. Gollchowski apt.; w Drohobyczu: Dobryński apt.; w Głuchowcu: A. Heim apt.; w Gurahowcu: A. Botesat apt.; w Haliczu: A. Gotschner apt.; w Huziatynie: W. Czerniak apt.; w Jarosławiu: J. Bohm i L. Wielecki apt.; w Krakowie: F. Sotnicki i W. Bedy apt.; M. Jawornicki, K. Wiśniewski apt.; w Limanowie: A. Müller apt.; w Mielcu: A. Pawlikowski apt.; w Nowym Sączu: B. Janowski apt.; w Nowym Targu: K. Laur; w Podkołoczym: G. Morawetz; w Przeworsku: Switalski apt.; w Przemyslu: F. Nalik, F. Gajda; w Rzeszowie: J. Schmitt & Comp.; w Samborze: J. Alekiewicz apt.; C. March apt.; w Stanisławowie: Alb. Amrowski apt.; w Strzyżu: J. Zgórski apt.; w Szczyrkowcu: B. Spasport; w Tarnopolu: E. Franz, H. Kahane apt.; F. Jamrowski apt.; A. Morawetz apt.; w Tarnowie: W. T. A. — w Tarnobrozie: W. Milder & Comp.; F. Leszczynski; w Wadowicach: Ig. Brosig; w Zbarazhu: N. Süsserbaum; w Żydaczowie: M. Barczak apt.

Dyrekcja Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej we Lwowie,

spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością w Rynku pod 1. 17 urzędująca, zawiadamia strony interesowane, że skontuje wszelkie członków i wydaje pożyczki na skrypta, b) przyjmując od członków Towarzystwa, jakoteż od korporacji, stowarzyszeń i innych osób prywatnych, nieależących do Towarzystwa wszelkie wkładki w go-wówce na rachunek bieżący, jako oszczędności i na takowe wkładki wkładkowe wydaje. Od kwot złożonych, oblicza procent od daty ich lokowania aż do daty podniecia, a mianowicie:

- z trzechmiesięcznym wypowiedzeniem sześć od sta rocznie,
- z krótszym wypowiedzeniem pięć i pół od sta rocznie.

Kasa Towarzystwa zwraca wkładki:
do 100 zlr. bez wypowiedzenia,
od 100 zlr. do 500 zlr. 80 dniowym wypowiedzeniem,
500 zlr. do 1000 zlr. 90 dniowym wypowiedzeniem,
1000 zlr. i resztę kapitału za 90 dniowym wypowiedzeniem.

DYREKTOROWIE: 1869 5-7
Feliks Piatkowski. Aleksander Pilaraki.

Spółka Stolarzy lwowskich

we Lwowie, plac Bernardyński 1. 15.
poleca swój 25 lat istniejący 1102 1-9

SKŁAD MEBLI,

obficie zaopatrzonej w wielki wybór gatunków do salonów, kompletne urządzenia do pokojów jadalnych z dębowego a do sypialni z orzechowego drzewa; utrzymuje na składzie meble ołchowe, gęste i żelazne po cenach zna znie zniżonych.

Prezes Rady nadzorczej spółki rolniczej w Tarnopolu, zaprasza członków spółki rolniczej w Tarnopolu na walne doroczne zgromadzenie d. 15. lutego 1882, o godzinie 11tej przed południem odbyć się mające.

Przedmiot obrad:

- Odczytanie protokołu ostatniego posiedzenia.
- Sprawozdanie dyrektora za rok 1881.
- Zamknięcie rachunków za rok 1881.
- Udzielenie absolutorjum dyrekcji.
- Rozdzielenie zysków za rok 1881.
- Wybór jednego dyrektora.

Ignacy Mechnacki.

Cierpienia żołądka najgorszego rodzaju wyleczono.

(dyrektor dóbr Vöcker w Nowym Ingłowiu)

Jedynie wskutek użycia prawdziwych **Jana Hoffa** słodowych środków pożywnych: piwa zdrowia z ekstraktu słodowego, koncentrowanego ekstraktu słodowego, czekolady słodowej, cukierków słodowych.

Do c. k. d stawy nadw. p. **Jana Hoffa**, król. rady kom. sji, posiadacza c. k. złotego krzyża (szkła z koroną, kaw. wy. orderów,

wynalazcy

i wyjącego fabrykanta **Jana Hoffa** ekstraktu słodowego, dostawcy nadwornego wleju książąt Europy we Wiedniu, fabryka: Grabenhof, Braunstrasse 2 Kant r i skład fabryczny: Graben, B änerstr. 8.

Wielce szanowny panie! Młdy chowiaczek wdzięczności składam mię donieść Szanowemu panu o cudownych prawie skutkach pańskich ekstraktów słodowych w mojej chorobie.

Wskutek niezachowania ściślejsz diety powróciło przed sześć in tygodniami cierpienie żołądka, które od 3 lat ustalo, z nadwyzną gwałtownością. Kurcz był tak gwałtowny, że zaledwie wytrzymał mogłam, każdą potrawę i każdy napój wyrzuciłem w postaci przeguliej i cuchnącej, do kawy podobnej substancji; żadne lekarstwo nie pomogło a z pospiechem ubywaające siły moje i wychudzenie odejmowały mi ostatnią nadzieję wyzdrowienia. Powszechnie osądzono moją chorobę rakiem żołądka. Wtedy uciekłem się do pańskiego ekstraktu słodowego i już po użyciu dwudniowym okazało się znaczne polepszenie, albowiem nastąpiła reakcja, której pomimo używania przez kilka lat najmocniejszych środków wylewa nie można było, przystem nasto drażnienia i bole. Prób Bogu zawdzięczam panu tylko, że zostaje przy życiu i pozdrawię. Obstawki ustały zupełnie, wymiotów nie mam w cęej, bole znacznie się zmniejszyły, i csnę się z każdym dniem silniejszym. Zostawiam panu do woli zrobienie z mgo listu użytku, ażeby niewczay h przekonał parjentów.

Z największym uszanowaniem wdzięczny

1182 1-4 **Vöcker,**
dyrektor dóbr w Nowym Ingłowiu.

Jego Mość

król Danił polecił fabrykantowi panu Janowi H ff przez swego adjutanta donieść, że wysoc ceni wartość ekstraktu słodowego. Królewskie oświadczenie brzmi jak następuje: S ostrzegłem w rado-ścią skutki lecznicze Hoffa ekstraktu słodowego u wielu członków mego domu.

Przeostoga.

Wszystkie wyroby słodowe opatrzone są na etykietach uboczną marką ochronną (popisuje) wynalazcy i pierwszego fabrykanta **JANA HOFFA**, w formie owalnej, pod tą zupełny podpis (Johann Hoff). Gdzie tego znaku nie ma, należy wyrobić jako fałszywy, nie przyjąć.

Pierwsze, prawdziwe, słodowe rozpuszcz. jako cukierki słodowe Jana Hoffa opatrzone są w niebieski papier.

Mniej jak za 2 zlr. nie wysła się.

Główny skład we Lwowie: Z. Bucker, J. Belsar, Piotr Mikolasch, H. Blumenfeld aptek., Karol Baßbaum handel. Biała: Zabyszczan apt. Brody: wszystkie apteki. Boczowa: Michnik. Czerwonka: J. Gólbowski, Bełd-wicz apt., bracia Tabaka, Ign. Schinicki. Drohobycz: T. Jabłowski, do Dobryń-czy, Raska apt. Jarosław: J. Bohm apt., S. Eilenberg, Wileński apt. Kolomyja: Jan Sidorowicz. Kraków: Jan Janiga, J. Traczewski, Edward Fuchs, W. Bedyk, Siedlecki. Stokmar: Wisniewski apt. Przemysł: M. Kozłowski, M. Krag i wszystkie apteki. Rzeszów: A. Karpiński apt w Bynku, Schaitz r & Comp., Neugebauer Sambor K. Mersch, Aleksiewicz apt. Sano-k: Hochdorf, Sara Fromm. Stanisławów: Jan Macura apt. Strzyż: D. J. Nassenblatt & Comp., obie apteki. Szwarców: Ed. Liszka apt; tudzież we wszystkich aptekach w kraju.

TAPIOKA

pana Groult junior w Paryżu,
Ul. St. Apolline Nr. 12.

ZUPA ZALECANA. — Tapioka Brasyljska czysta i naturalna jest pot-karmem smacnym i pożywnym, zdrowym i wzmocniającym dla chorych, po-siada własność higieniczne usmane i potwierdzoną od dawna, ale nie ma produktu słuskiego do pożywienia człowieka, któryby podlegał najmniejszemu fałszerstwu. P. Pavon sławny chemik, członek Instytutu francuskiego, w swej uczoniej rozprawie o pokarmach do spożywania przez ludzi używanych tak określa własności Tapioki czystej i naturalnej, które ją wyróżniają, od Tapioki sztucznej: *Przydająca Tapioka brasyljska czysta i naturalna w niesiem nie paruje bynajmniej smaku i zapachu rosółu, ani mleka. Tapioka zaś podrobiana smonią i paruje smak plyn-ny, robi je nieprzyjemnem.*

1009 12-28

Kupujący, którzy żądają będą aby na każdej paczce znajdowały się cechy prawdziwej i czystej Tapioki Groult, unikną fałszerstwa i oszukaństwa.

Jedynie składy prawdziwej Tapioki Groult znajdują się we Lwowie u p. K. Mikolascha i w magazynie korzennym p. St. Markiewicza.